
   

Ministerul Finan\elor Publice, Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`,  Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Jude\ul  Br`ila  a  fost
sesizat` de D.G.F.P. Jude\ul Br`ila – Activitatea de Inspec\ie Fiscal` prin
adresa  nr._/2009,  [nregistrat`  sub  nr._/2009,  completat`  cu  adresa
nr._/2009,  [nregistrat`  sub  nr._/2009,  asupra  relu`rii  procedurii  de
solutionare  a  contesta\iei   formulat`  de  S.C.  X  S.R.L.  Br`ila  [mpotriva
Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile  fiscale  suplimentare  de  plat`
stabilite de inspec\ia fiscal` nr._/2008.

S.C. X S.R.L. Br`ila are sediul [n Br`ila, _, este [nmatriculat` la
Oficiul Registrului Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul Br`ila sub nr.J09/_/_,
are CUI nr. RO _ ]i este reprezentat` legal de dl. _, administrator. 

Administratorul  societ`\ii  comerciale,  prin  [mputernicirea
avoca\ial`  seria  BR A  nr._/2008,  a  desemnat  -  o  pe  d-na  avocat  _  s`
formuleze  contesta\ie  [mpotriva  Deciziei  de  impunere  privind  obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr._/2008 ]i s`
reprezinte societatea comercial` [n fa\a D.G.F.P. Jude\ul Br`ila. 

Prin  Decizia  nr._/2009  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  a  dispus
suspendarea  solu\ion`rii  contesta\iei  formulat`  de  S.C.  X  S.R.L.  Br`ila
[mpotriva Deciziei  de impunere privind obliga\iile  fiscale suplimentare de
plat`  stabilite  de  inspec\ia  fiscal`  nr._/2008  emis`  de  D.G.F.P.  Jude\ul
Br`ila – Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, pentru suma total` de _ lei, din
care: _ lei  reprezent@nd  diferen\`  impozit  pe  profit  aferent  anului
2006, _ lei reprezent@nd  major`ri  de  [nt@rziere  aferente  diferen\ei    de
impozit pe profit, _ lei reprezent@nd diferen\` T.V.A. aferent` anului 2006, _
lei reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente diferen\ei T.V.A., p@n` la
pronun\area unei solu\ii definitive pe latura penal`, procedura administrativ`
urm@nd a fi reluat` la [ncetarea motivului care a determinat suspendarea.

Prin  adresa  nr._/2009,  [nregistrat`  sub  nr._/2009,  D.G.F.P.
Jude\ul  Br`ila  –  Activitatea  de  Inspec\ie  Fiscal`  a  [naintat  Serviciului
Solu\ionare  Contesta\ii  rezolu\ia  nr._/P/2008  a  Parchetului  de  pe  l@ng`
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Judec`toria Br`ila prin care s-a dispus ne[nceperea urm`ririi penale fa\` de
_, administrator al S.C. X S.R.L. Br`ila. Motivele invocate de Parchetul de
pe l@ng` Judec`toria Br`ila au fost:

-  [n  data  de  07.11.2008,  Garda  Financiar`  a  efectuat  un  control
tematic privind rela\iile comerciale ale S.C. X S.R.L. Br`ila cu dou` societ`\i
comerciale, control [n urma c`ruia nu s-au constatat neregului;

- simpla lips` a carnetului de facturi seria _ nr._, [n absen\a prob`rii
faptului c` facturile ar fi fost completate ]i ar fi atestat [ncasarea real` a
unor  venituri,  nu  are  valen\a  elementelor  materiale  ale  infrac\iunilor  de
evaziune  fiscal`  ]i  fals  contabil,  consecin\ele  fiscale  cauzate  de  lipsa
carnetului facturier neav@nd relevan\` pe aspectul penal al cauzei.

Urmare adresei nr._/2009 a Serviciului Solu\ionare Contesta\ii,
Activitatea de inspec\ie fiscal`, prin adresa nr._/2009, a solicitat reluarea
procedurii  administrative,  transmi\@nd totodat`  punctul  de vedere  privind
propunerea  de  solu\ionare  a  contesta\iei  [n  raport  cu  rezolu\ia  de
ne[ncepere  a  urm`ririi  penale  nr._/P/2008  a  Parchetului  de  pe  l@ng`
Judec`toria Br`ila. 

Astfel,  organele  de  inspec\ie  fiscal`  au  propus,  [n  raport  de
solu\ia  organelor  penale,  respingerea  contesta\iei  ca  fiind  nelegal`  ]i
nefondat`, motiv”nd urm]toarele: 

-  controlul  efectuat  de  Garda  Financiar`  nu  reprezint`  dec@t  un
control  tematic,  ce  nu  a  avut  drept  obiectiv  verificarea  gestiunii
documentelor  cu  regim special  din perioada [n  care  s-a  constatat  lipsa
facturierului de c`tre organele de inspec\ie fiscal`;

-  privind  utilizarea  facturilor  fiscale  lips`  din  gestiune,  „exist`
posibilitatea de introducere [n circuitul fictiv al unor m`rfuri dat fiind faptul c`
factura  fiscal`  reprezint`  ]i  document  de  [nso\ire  a  m`rfurilor  livrate”,
eventualele sume [ncasate nefiind nici ele [nregistrate [n eviden\a contabil`.

Obiectul contesta\iei formulat` de S.C. X S.R.L. Br`ila prive]te
suma total` de _ lei, din care:

-  _  lei,   reprezent@nd  diferen\`  impozit  pe  profit  aferent  anului
                   2006; 
-  _ lei, reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente diferen\ei 
                      de impozit pe profit; 
-  _ lei, reprezent@nd diferen\` T.V.A. aferent` anului 2006;
-  _ lei,  reprezent@nd  major`ri  de  [nt@rziere  aferente  diferen\ei
                       de T.V.A.,

[nscris` [n Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr._/2008, emis` [n baza Raportului de
inspec\ie fiscal` nr._/2008, de c`tre D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Activitatea de
Inspec\ie Fiscal` Br`ila. 
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Constat@nd c`, [n spe\`, sunt [ntrunite  condi\iile prev`zute de
art.209 alin.(1) lit.a) ]i art.214 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur` fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  re\ine  cauza  [n  reluarea  procedurii
administrative de solu\ionare. 

I. Prin contesta\ie S.C. X S.R.L. Br`ila a ar`tat c` formuleaz`
ac\iune  [n  calea  administrativ`  de  atac  [mpotriva  Deciziei  de  impunere
privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal`
nr._/2008, prin care au fost stabilite obliga\ii fiscale suplimentare [n sum`
de _ lei, reprezent@nd impozit pe profit aferent anului 2006, [n sum` de _
lei,  reprezent@nd  major`ri  de  [nt@rziere  aferente,  [n  sum`  de  _  lei,
reprezent@nd diferen\` T.V.A.  aferent` anului  2006 ]i  [n sum` de _ lei,
reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente diferen\ei de T.V.A.

Prin contesta\ie se arat` c` nu au temei legal, nu sunt reale ]i
nu  sunt  temeinice  constat`rile  organelor  de  inspec\ie  fiscal`  ce  privesc
estimarea  bazei  de  impunere  ]i  calculul  obliga\iilor  fiscale,  motivate  de
omisiunea la utilizare a carnetului  de facturi  fiscale seria _ de la nr._ a
nr._ ]i de aprecierea c` acesta a fost utilizat pentru v@nzarea de m`rfuri
f`r` ca opera\iunile s` fie [nregistrate [n contabilitate.

Astfel,   S.C.  X  S.R.L.  Br`ila  arat`  c`  organele  de  inspec\ie
fiscal` nu au avut temei legal [n constat`rile efectuate, motivat de faptul c`,
potrivit  art.67  alin.(2)  estimarea  bazei  de  impunere  se  face  numai  [n
situa\iile pe care le prevede expres legea ]i nu las` la aprecierea organului
de  inspec\ie  cazurile  [n  care  se   poate  face  estimarea,  acestea  fiind
limitative a]a cum sunt prev`zute de H.G.R. nr.1050/2004.

S.C. X S.R.L. Br`ila sus\ine c` nu [i sunt aplicabile prevederile
referitoare la estimarea bazei de impunere ]i calculul unor obliga\ii fiscale [n
sarcina  sa,  [ntruc@t  societatea  a  depus  regulat  ]i  conform  prevederilor
legale declara\iile ]i celelalte raport`ri fiscale, a colaborat cu organele de
inspec\ie  fiscal`  ]i  a  pus  la  dispozi\ie  toate  documentele  necesare  [n
vederea stabilirii  situa\iei  de fapt  fiscale,  a  organizat  ]i  condus conform
prevederilor legale activitatea de eviden\` contabil` ]i fiscal`.

Totodat`,  contestatoarea  arat`  c`  prevederea  legal`  privind
refacerea documentelor disp`rute sau pierdute intervine numai [n situa\ia
eviden\elor  contabile  ]i  fiscale  ]i  actelor  justificative  privind  opera\iunile
produc`toare  de  venituri,  prevedere  ce  nu  [i  este  aplicabil`   societ`\ii
comerciale, av@nd [n vedere faptul c` facturile fiscale din carnetul  seria _
de la nr._ nu aveau calitatea de documente justificative, [ntruc@t nu au fost
completate sau utilizate [n opera\iuni comerciale, fiind pierdute.

{n  aceast`  situa\ie,  contestatoarea  precizeaz`  c`  [i  sunt
aplicabile dispozi\iile art.12 din H.G. nr.831/1997 iar legiuitorul nu prevede
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vreo sanc\iune pentru agen\ii economici, [n cazul formularelor pierdute sau
constatate lips`.

De asemenea,  S.C.  X S.R.L.  Br`ila  motiveaz` [n  contesta\ia
formulat` c` obliga\iile fiscale stabilite ca urmare a inspec\iei fiscale nu sunt
reale, deoarece, pentru  a realiza [n anul 2006 venituri estimate la nivelul
sumei  de _ lei,  prin  utilizarea formularelor  de facturi  fiscale  din  carnetul
constatat lips`, ar fi trebuit s` de\in` un stoc de marf` suplimentar fa\` de
cel din eviden\a contabil`, dob@ndit f`r` forme legale, sau s` existe o lips`
de gestiune egal` cu nivelul cheltuielilor [n sum` de _ lei.

Av@nd  [n  vedere  aceste  considerente,  societatea  comercial`
arat` c` nu a achizi\ionat sau de\inut [n gestiune m`rfuri f`r` documente
legale, iar [n raport cu suma de _ lei cantitatea de m`rfuri ar fi fost foarte
mare iar  [n cazul  v@nz`rii  lor  de c`tre aceasta pe baz` de facturi,  ar  fi
trebuit ca acele documente s` se reg`seasc` la clien\ii societ`\ii, care la
r@ndul lor s` pl`teasc` aceast` marf`, iar [ncas`rile s` se reg`seasc` [n
eviden\a contabil`.

{n ceea ce prive]te stocul de m`rfuri  din gestiunea societ`\ii,
contestatoarea  arat`  c`  organele  de  inspec\ie  fiscal`  au  inventariat
m`rfurile din depozitul societ`\ii [n data de 2008, rezult@nd o lips` de doar _
lei,  fapt  ce demonstreaz` c` S.C.  X S.R.L.  Br`ila “nu a avut  o lips` [n
gestiune la nivelul sumei de _ lei ca s` poat` fi valorificat` cu facturi fiscale
din carnetul constatat lips`”.

Totodat`, privind registrele contabile ale societ`\ii  comerciale,
se  arat`  c`  acestea  au  fost  \inute  conform prevederilor  legale,  fapt  ce
“demonstreaz` imposibilitatea realiz`rii  unor  opera\iuni  care s` realizeze
venituri de _ lei pe o perioad` scurt` [n anul 2006”.

S.C.  X  S.R.L.  Br`ila  consider`  netemeinice  constat`rile
organului  de  inspec\ie  fiscal`,  motiv@nd  c`  [n  exercitarea  dreptului  la
apreciere prev`zut de art.6 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat`, organul fiscal este [ndrept`\it s` aprecieze starea de
fapt  ]i  s`  adopte  solu\ia  prev`zut`  de  lege  pe  baza  unor  constat`ri
complete asupra tuturor  [mprejur`rilor  edificatoare,  iar  potrivit  pct.6.1 din
Normele metodologice, organul fiscal trebuia s` determine st`rile de fapt
relevante  din  punct  de vedere  fiscal  prin  utilizarea  mijloacelor  de prob`
prev`zute de lege. 

Astfel,  se  arat`  c`  organul  fiscal  ]i-a  motivat  constatarea
situa\iei  de  fapt  fiscale  pe  baza  unor  suspiciuni  ]i  nu  av@nd  [n  vedere
informa\ii,  documente  sau  circumstan\e  edificatoare,  a]a  cum  prevede
legea, rezult@nd c` solu\ia ]i motivele care le-au determinat s` estimeze
veniturile  men\ionate  ]i  s`  stabileasc`  [n  sarcina  societ`\ii  obliga\iile
fiscale ]i accesoriile contestate, nu sunt temeinice, reiter@nd [n acest sens
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prevederile art.5 ]i art.13 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`.

Totodat`,  societatea  comercial`  []i  motiveaz`  contesta\ia
ar`t@nd  c`  “practica  ]i  jurispruden\a  instan\elor  de  judecat`  care  au
solu\ionat ac\iunile [mpotriva actelor [ntocmite de organele fiscale care au
avut acela]i obiect … sunt unanime [n a considera c` m`surile adoptate de
organele  fiscale  nu  sunt  legale,  fapt  ce  a  atras  anularea  deciziilor  ]i  a
actelor de inspec\ie fiscal`”.

II.  1.  Prin  Decizia  de  impunere  nr._/2008 privind  obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` emis` de D.G.F.P.
Jude\ul Br`ila - Activitatea de Inspec\ie Fiscal` Br`ila, [n baza Raportului de
inspec\ie fiscal` nr._/2008, s-a re\inut:

- referitor la impozitul pe profit, pentru perioada 2005 - 2008, la o baz`
impozabil` stabilit` suplimentar [n sum` de _ lei, un impozit suplimentar de
plat` [n sum` de _ lei,  precum ]i major`ri  de [nt@rziere calculate pentru
perioada 2006 - 2008 [n sum` de _ lei;

- referitor la taxa pe valoarea ad`ugat`, pentru perioada 2005 - 2008,
la  o  baz`  impozabil`  stabilit`  suplimentar  [n  sum` de  _  lei,  o  tax`  pe
valoarea  ad`ugat`  suplimentar`  de  plat`  [n  sum`  de  _  lei,  precum  ]i
major`ri de [nt@rziere aferente calculate pentru perioada 2006 - 2008, [n
sum` de _ lei.

Av@nd  [n  vedere  faptul  c`  societatea  comercial`  a  contestat
doar diferen\a de impozit pe profit ]i T.V.A. aferent` anului 2006, organul
de  solu\ionare  va  re\ine  doar  motivele  de  fapt  precizate  [n  actul
administrativ  atacat,  [n  raport  de  suma  contestat`  de  S.C.  X  S.R.L.
Br`ila ]i anume:

- referitor la impozitul pe profit stabilit de organele de inspec\ie fiscal`
pentru anul 2006, suma de _ lei, baza de impozitare rezultat ca urmare a
estim`rii aferent` carnetului de facturi seria BRVDO nr._, constatat lips` [n
gestiunea documentelor cu regim special;

-  referitor  la  taxa  pe  valoarea  adaugat`  stabilit`  de  organele  de
inspec\ie fiscal` pentru anul 2006, suma de _ lei reprezent@nd T.V.A de
plat`  stabilit`  suplimentar  ca  urmare  a  estim`rii  aferent`  carnetului  de
facturi  seria  _  nr._,  constatat  lips`  [n  gestiunea  documentelor  cu  regim
special.

Motivele de drept men\ionate au fost: art.1 alin.(2) si alin.(7) din
H.G. nr.831/1997 precum ]i art.6 ]i art 67 din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedur` fiscal`, republicat`.
 

2.  Prin  Raportul  de  inspec\ie  fiscal` nr._/2008  [ntocmit  de
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Activitatea de Inspec\ie Fiscal` Br`ila, ce a stat la
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baza emiterii deciziei atacate, s-a aratat c`, s-a efectuat inspec\ie fiscal`
general` la S.C. X S.R.L. Br`ila, [n baza programului de activitate pe luna _
2008, perioada supus` verific`rii fiind 2005 - 2008. 

1. Privind impozitul  pe profit,  organele de inspec\ie fiscal` au
ar`tat c` agentul economic a fost pl`titor de impozit pe profit cu termen de
plat` trimestrial ]i c` acesta nu a beneficiat de facilit`\i fiscale.

Astfel,  cu privire la veniturile stabilite suplimentar pentru anul
2006, ca baz` impozabil` pentru impozitul pe profit, organele de inspec\ie
fiscal` au constatat c` din suma total` de _ lei, suma de _ lei, a rezultat
urmare estim`rii bazei de impunere efectuat` pe baza carnetului de facturi
fiscale seria _ nr. _, constatat ca fiind lips` [n gestiunea documentelor cu
regim special.     

Totodat`,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  precizat  c`  din
verific`rile  efectuate  cu  privire  la  documente  cu  regim  special
achizi\ionate  ]i  utilizate  de  S.C.  X  S.R.L.  Br`ila,  a  rezultat  c`  agentul
economic a achizi\ionat [n data de 2004, [n baza facturii fiscale nr._/, un
num`r de 90 buc. carnete facturi fiscale, cu seria _ de la nr._ la nr._, iar  [n
perioada 2006, aceasta a utilizat carnetele de facturi fiscale seria _ nr._ ]i
nr._, dar a omis de la utilizare carnetul de facturi seria _ nr._, ce nu a fost
g`sit nici [n arhiva contribuabilului ]i nici pe stoc.

Din verific`rile efectuate pe baza fi]ei de magazie, organul de
inspec\ie fiscal` a constatat omiterea eliber`rii spre utilizare a carnetului de
facturi fiscale nr._, de]i [n data de 2006 a fost eliberat din gestiune carnetul
nr._, iar [n data de 2006 carnetul de facturi nr._, date de la care acesta
trebuia s` cunoasc` lipsa documentelor cu regim special ]i s` procedeze
conform prevederilor art.6, art.7, art.10 ]i art.11 din H.G. nr.831/1997, [n
sensul  sesiz`rii  organelor  [n  drept  ]i  public`rii  [n  Monitorul  Oficial  a
anun\ului privind anularea facturilor fiscale lips`.

{n raportul de inspec\ie fiscal` se precizeaz` c` la [ntrebarea
organelor de inspec\ie fiscal` privind lipsa carnetului de facturi fiscale nr._,
administratorul  societ`\ii  comerciale  a  r`spuns  c`  acesta  s-a  pierdut  la
mutarea arhivei.

Astfel,  organele  de  inspec\ie  fiscal`  au  ar`tat  c`,  de]i
administratorul  societ`\ii  comerciale  cuno]tea  lipsa  carnetului  de  facturi
fiscale [nc` din data de 2006, acesta nu a declarat nulitatea acestora [n
Monitorul Oficial, cre@ndu-se astfel suspiciunea utiliz`rii [n fapt a facturilor
fiscale  pentru  v@nzarea m`rfii  ]i  omisiunea cu  ]tiint`  a  [nregistr`rilor  [n
contabilitate cu consecin\a denatur`rii veniturilor, cheltuielilor, a rezultatelor
fiscale ]i a T.V.A colectat` aferent`. 

Din acest motiv, organele de inspec\ie fiscal`, au procedat, [n
baza  prevederilor  art.6  ]i  art.67  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedur` fiscal`, republicat`, la estimarea bazei de impunere, proced@nd
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la  calcularea  ponderii  cheltuielilor  privind  m`rfurile  ]i  veniturilor  din
v@nzarea m`rfurilor din anul 2006.

Aceast` pondere a fost  aplicat` asupr` veniturilor impozabile
estimate,  pentru  determinarea cheltuielilor  aferente  acestora ]i  stabilirea
coerect` ]i legal` a bazei de impunere [n sum` de _ lei ]i a impozitului pe
profit stabilit suplimentar [n sum` de _ lei. 

Pentru  diferen\a  de  impozit  pe  profit  stabilit`  suplimentar,
organele  de  inspec\ie  fiscal`  au  procedat  la  calculul  major`rilor  de
[nt@rziere aferente, stabilite p@n` la data de 2008, inclusiv. 

2.  Privind  taxa  pe  valoarea  ad`ugat`,  organele  de  inspec\ie
fiscal`  au ar`tat  c`  agentul  economic  la  data  controlului  era  pl`titor  de
T.V.A cu termen de plat` lunar. 

Referitor  la  T.V.A  colectat`  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a
constatat o diferen\` suplimentar` [n sum` total` de _ lei, din care suma de
_ lei reprezint` taxa stabilit` urmare estim`rii bazei de impunere aferent`
carnetului  de  facturi  fiscale  seria  _  nr._,  constatat  lips`  [n  gestiunea
documentelor cu regim special.

Av@nd  [n  vedere  aceste  constat`ri,  dar  ]i  faptul  c`
administratorul cuno]tea [nc` din data de 2006 lipsa carnetului de facturi ]i
nu a procedat la declararea nulit`\ii acestuia [n Monitorul Oficial, organele
de inspec\ie fiscal` au ar`tat  c` s-a creat suspiciunea utiliz`rii  [n fapt a
facturilor fiscale pentru v@nzarea m`rfii ]i omisiunii cu ]tiin\` a [nregistr`rilor
[n contabilitate. 

Consecin\a fiscal` a acestei  constat`ri  a fost  denaturarea de
c`tre  societatea  comercial`  a   veniturilor,  cheltuielilor,  a  rezultatelor
fiscale  ]i  a  T.V.A  colectat`  aferent`,  motiv  pentru  care,  organele  de
inspec\ie fiscal`,  [n baza prevederilor art.6 ]i  art.67 din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, au procedat la estimarea
bazei de impunere. 

La estimarea bazei de impunere s-au avut [n vedere veniturile
impozabile realizate prin utilizarea carnetelor de facturi fiscale, precedent ]i
ulterior celui constatat lips`. Astfel, s-a stabilit valoarea medie a veniturilor
ob\inute pe o factur` fiscal` [n sum` de _ lei, cu T.V.A colectat` aferent` [n
sum` de _ lei,  valoare ce s-a [nmul\it  cu 50 (num`rul facturilor constate
lips`), rezult@nd astfel, o T.V.A colectat` estimat` de _ lei.

Pentru T.V.A stabilit` suplimentar organele de inspec\ie fiscal`
au calculat major`ri de [nt@rziere aferente [n sum` de _ lei.

III.  Din  analiza  actelor  ]i  documentelor  existente  la  dosarul
cauzei, [n raport cu prevederile legale aplicabile spe\ei ]i av@nd [n vedere
motiva\iile invocate de contestatoare, se re\in urm`toarele:
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Cauza supus` solu\ion`rii  este dac` S.C.  X S.R.L.  Br`ila
datoreaz` bugetului general consolidat al statului suma total` de _ lei,
din care: _ lei  reprezent@nd diferen\` impozit pe profit aferent anului
2006, _ lei reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente diferen\ei de
impozit pe profit,  _ lei  reprezent@nd diferen\` T.V.A. aferent` anului
2006 ]i  _  lei  reprezent@nd major`ri  de [nt@rziere aferente diferen\ei
T.V.A  [n  condi\iile  [n  care  societatea  comercial`  nu  a  respectat
prevederile legale aplicabile [n spe\`.  

{n fapt,  [n data de 2008, Activitatea de Inspec\ie Fiscal` din
cadrul D.G.F.P. Jude\ul Br`ila a procedat la efectuarea unei inspec\ii fiscale
generale la S.C. X S.R.L. Br`ila, [n urma c`reia a fost emis` Decizia de
impunere nr._/2008. 

Ca urmare a verific`rii efectuate de c`tre organul de inspec\ie
fiscal`,  privind documentele  cu regim special  achizi\ionate de societatea
comercial`, s-a constatat lipsa din gestiune a carnetului de facturi fiscale
seria _ nr._, f`r` ca aceasta s` fi procedat, conform prevederilor legale, la
declararea nulitat`\ii acestuia [n Monitorul Oficial al Rom@niei, partea a III –
a, dup` sesizarea organelor [n drept. 

Urmare  a  acestor  constat`ri,  s-au  aplicat  dispozi\iile  legale
referitoare la estimarea bazei de impunere, ]i [n consecin\`, a fost emis`
Decizia de impunere nr._/2008, prin care s-a stabilit  [n sarcina societ`\ii
comerciale diferen\a de impozit pe profit aferent` anului 2006 [n sum` de _
lei ]i diferen\a de T.V.A. pentru aceea]i perioad`, [n sum` de _ lei.

Pentru diferen\ele suplimentare constatate, organul de inspec\ie
fiscal` a calculat major`ri de [nt@rziere [n sum` total` de _ lei.

Agentul economic a formulat contesta\ie [mpotriva deciziei de
impunere nr._/2008, consider@nd netemeinice ]i nelegale obliga\iile fiscale
stabilite [n sarcina sa.

{n  solu\ionarea  contesta\iei  se  au  [n  vedere  urm`toarele
considerente:

{n drept, potrivit dispozi\iilor art.67 din O.G. nr.92/2003 privind
Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare,  “ ăEstimarea  bazei  de  impunere  -  (1)  Dac  organul  fiscal  nu  poate

ă ădetermina m rimea bazei de impunere, acesta trebuie s  o estimeze. În acest caz
ş Ńătrebuie  avute  în  vedere  toate  datele  i  documentele  care  au  relevan  pentru

ăestimare.  Estimarea const  în identificarea acelor  elemente care sunt cele mai
Ń Ńapropiate situa iei de fapt fiscale. (2) În situa iile în care, potrivit legii, organele

ăŃ ăfiscale  sunt  îndrept ite  s  estimeze  baza  de  impunere,  acestea  vor  avea  în
Ń Ńă Ńvedere pre ul de pia  al tranzac iei sau bunului impozabil, astfel cum este definit

de Codul fiscal.”
Din actele dosarului rezult` c`  organul  fiscal  nu  a  putut

determina m`rimea bazei de impozitare ]i a trebuit s` o estimeze, av@nd [n
vedere  datele  ]i  documentele  relevante  pentru  estimare  existente  la
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contestator, referitoare la opera\iunile similare cele mai apropiate situa\iei
de fapt fiscale, astfel cum este definit de Codul fiscal.

Totodat`, privind obligativitatea inventarierii elementelor de activ
]i  de  pasiv  din  patrimoniul  unei  societ`\i  comerciale  spe\ei  [i  sunt
aplicabile ]i prevederile  pct.1, pct.3, pct.34 ]i pct.36 din Anexa la Ordinul
nr.1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea

şinventarierii elementelor de activ i de pasiv, care dispun:
“ ş ă1.  Inventarierea  elementelor  de  activ  i  de  pasiv  reprezint  ansamblul
Ń ă Ńopera iunilor  prin  care  se  constat  existen a  tuturor  elementelor  respective,

ăcantitativ-valoric  sau  numai  valoric,  dup  caz,  la  data  la  care  aceasta  se
ăefectueaz .

    ŃInventarierea  are  ca  scop  principal  stabilirea  situa iei  reale  a  tuturor
ş ă ăŃ ş şelementelor  de  activ  i  de  pasiv  ale  fiec rei  unit i,  precum i  a  bunurilor  i

Ń Ńvalorilor de inute cu orice titlu, apar inând altor persoane juridice sau fizice, în
Ń ăvederea întocmirii  situa iilor  financiare anuale care trebuie s  ofere o imagine

ă Ń ş Ń ăŃ Ńfidel  a pozi iei financiare i a performan ei unit ii pentru respectivul exerci iu
financiar.
    ...
    3.  În  temeiul  prevederilor  Legii  nr.  82/1991, ă ă ş republicat ,  cu modific rile  i

ă ăŃ Ń ă ăcomplet rile ulterioare, unit ile au obliga ia s  efectueze inventarierea general
ş Ń ăŃ Ń ăa elementelor de activ i de pasiv de inute la începutul activit ii, cel pu in o dat
Ń ăpe an pe parcursul func ion rii lor ...

...                 
      ăŃ ă34.  Inventarierea  elementelor  de  activ  ale  unit ii  se materializeaz  prin

ă ă Ń ş ă ă ş ăînscrierea acestora,  f r  spa ii  libere i  f r  ters turi,  în formularul "Lista  de
inventariere"  (cod  14-3-12),  prezentat  ca  model  în  anexa  la  prezentele  norme.

ş şAcest formular serve te ca document pentru stabilirea lipsurilor i a plusurilor de
ş şbunuri i valori, constatate cu ocazia inventarierii, precum i pentru constatarea

deprecierilor.
...
36. Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor constatate
ş Ń ăfaptic i înscrise în listele de inventariere cu cele din eviden a tehnico-operativ

ş ş(fi ele de magazie) i din contabilitate.
    ă ăÎnainte  de stabilirea  rezultatelor  inventarierii  se  procedeaz  la  o  analiz  a

ş ştuturor  stocurilor  înscrise în fi ele  de magazie  i  a  soldurilor  din contabilitate
ăpentru  bunurile  inventariate.  Erorile  descoperite  cu  aceast  ocazie  trebuie

ă ăcorectate operativ, dup  care se procedeaz  la stabilirea rezultatelor inventarierii,
ăŃ Ńprin confruntarea cantit ilor consemnate în listele de inventariere, cu eviden a

ă Ńtehnico-operativ  pentru fiecare pozi ie în parte.”
Fa\` de cadrul legal men\ionat, organul de solu\ionare re\ine c`,

pentru  Ństabilirea  situa iei  reale  a  patrimoniului  unei  societ`\i  comerciale,
aceasta are obliga\ia efectu`rii inventarierii generale a elementelor de activ
ş Ń ăŃ Ń ăi de pasiv de inute la începutul activit ii, sau cel pu in o dat  pe an pe

Ń ă ş şparcursul func ion rii ei, pentru stabilirea lipsurilor i a plusurilor de bunuri i
valori.
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Totodat`, [n spe\` sunt aplicabile ]i prevederile art.1, art.4, art.5
]i  art.6  din  Anexa  1B   din  H.G.  nr.  831/2.12.1997  pentru  aprobarea
modelelor formularelor comune privind activitatea financiar` ]i contabil` ]i a
normelor  metodologice  privind  [ntocmirea  ]i  utilizarea  acestora,  al  c`ror
con\inut [l red`m mai jos:

“ART. 1
    Persoanele  juridice  ...,  au  obliga\ia  s`  organizeze  ]i  s`  asigure  eviden\a,
gestionarea ]i  corecta utilizare a formularelor  cu regim special  de [nseriere ]i
numerotare,  cum sunt:  facturile, ...,  cu ajutorul c`rora se stabilesc volumul de
activitate,  pl`\ile  ]i  [ncas`rile  efectuate  [n  raport  cu  bugetul  de  stat,  clien\ii,
furnizorii sau cu alte persoane fizice ]i juridice.
    …
     ART. 4
    La persoanele prev`zute la art.1, eviden\a operativ` a formularelor se \ine cu
ajutorul Fi]ei de magazie a formularelor cu regim special (cod 14-3-8/b), care se
completeaz`  distinct  pentru  fiecare  tip  de  formular,  pe  m`sura  aprovizionarii
acestora.
     ART. 5
    Formularele  cu  regim  special  de  [nseriere  ]i  numerotare  se  elibereaz`
utilizatorilor, pe baza aprob`rii administratorului, ... sau a altor persoane care au
obliga\ia gestion`rii  patrimoniului, [n care se va specifica faptul c` formularele
ridicate anterior au fost folosite [n conformitate cu normele [n vigoare, iar cele
pierdute - seria ....... de la nr. ........ la nr. ......... - au fost declarate nule [n Monitorul
Oficial al Rom@niei, Partea a III-a, nr. ....... .
    Formularele  cu regim special  de [nseriere ]i  numerotare se elibereaz` din
magazie  pe  baza  bonului  de  consum,  dintr-un  bonier  distinct,  gestionat  de
persoana  imputernicit`  [n  acest  scop  de  c`tre  administratorul,  ...  sau  alte
persoane care au obliga\ia gestion`rii patrimoniului.
    La eliberarea din magazie a acestor formulare, [n bonul de consum se [nscriu,
[n mod obligatoriu, seria ]i numerele aferente formularelor respective.
     ART. 6
    Salaria\ii care primesc spre folosin\` aceste formulare r`spund de utilizarea lor,
pentru  consemnarea  opera\iunilor legale,  ]i  au  obliga\ia  s`  justifice  [n  orice
moment existen\a lor.”

Fa\`  de  cele  de  mai  sus,  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  re\ine  c`,
persoanele  juridice,  au  obliga\ia  s`  organizeze  ]i  s`  asigure  eviden\a,
gestionarea  ]i  corecta  utilizare  a  formularelor  cu  regim  special  de
[nseriere  ]i  numerotare,  cum  sunt  facturile,  ]i  c`, la  acestea  eviden\a
operativ` a formularelor se \ine cu ajutorul Fi]ei de magazie a formularelor
cu regim special (cod 14-3-8/b), iar persoanele care primesc spre folosin\`
formularele cu regim special r`spund de utilizarea lor ]i sunt obligate s`
[ntreprind`  demersurile  legale  [n  vederea  declar`rii  nulit`\ii  formularelor
pierdute, precum ]i s` justifice [n orice moment  existen\a acestora.

Spe\ei,  [i  mai  sunt  aplicabile  ]i  prevederile  Ordinului
nr.29/14.01.2003 privind  aplicarea  prevederilor  Hotărârii  Guvernului
nr.831/1997 pentru  aprobarea  modelelor  formularelor  comune  privind
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ă ş şactivitatea  financiar  i  contabil`  i  a  normelor  metodologice  privind
şîntocmirea i utilizarea acestora, care dispun:

“ART. 4
    ŃÎn  cazul  pierderii  sau  sustragerii  formularelor  cu  regim  special,  agen ii

Ńeconomici sunt obliga i:
    Ńa) s` anun e, în termen de 24 de ore de la constatare, pierderea sau sustragerea

Ń ă Ńformularelor cu regim special la direc ia general  a finan elor publice jude\ean`, a
ş Ń Ńmunicipiului  Bucure ti,  respectiv  la  administra iile  finan elor  publice  ale

ş ă Ń şsectoarelor municipiului Bucure ti, dup  caz; pentru sustragere vor fi anun ate i
Ńorganele de poli ie;

    ă Ńb) s` transmit  Companiei Na ionale "Imprimeria National`" - S.A. lista seriilor
şi plajelor de numere ale formularelor cu regim special pierdute sau sustrase, în
termen de 48 de ore de la constatarea pierderii sau sustragerii.”

Prevederile  legale  men\ionate  se  coroboreaz`  cu  prevederile
art.12 din Anexa 1B din H.G. nr.831/2.12.1997 pentru aprobarea modelelor
formularelor comune privind activitatea financiar` ]i contabil` ]i a normelor
metodologice privind [ntocmirea ]i utilizarea acestora, potrivit c`rora:

“ART. 12
    Orice  lipsuri  sau  pierderi  de  formulare  numerotate,  [n  magazie  sau  la
compartimentele  care  le  utilizeaz`,  vor  fi  aduse  la  cunostin\`,  [n  scris,
administratorului, ordonatorului de credite sau altor persoane, care au obliga\ia
gestion`rii  patrimoniului  unit`\ii,  care  vor  dispune  cercetarea  ]i  verificarea
[mprejur`rilor [n care s-au produs lipsurile sau pierderile ]i eventuala tragere la
r`spundere a celor vinovati, conform legii.
    Formularele cu regim special de [nseriere ]i numerotare, pierdute sau sustrase
se declar` nule [n Monitorul  Oficial al  Rom@niei,  Partea a III-a,  dup` sesizarea
organelor [n drept.”

|in@nd cont de cadrul legislativ enun\at, ]i raportat la actele ]i
documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  [n  condi\iile  [n  care  societ`\ii
comerciale [i lipseau din gestiunea documentelor cu regim special, facturile
fiscale din carnetul cu seria _ nr._, aceasta avea obliga\ia de a le declara
nule la Monitorul Oficial al Rom@niei ]i la organele fiscale.

Din  documentele  depuse la  dosarul  cauzei,  respectiv  adresa
nr._/2008  ]i  factura  fiscal`  nr._/2008  emis`  de  S.C.  Z  S.R.L.  Br`ila,
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  constat`  c`  S.C.  X  S.R.L.  Br`ila,  p@n`  la  data
efectu`rii inspec\iei fiscale, nu a [ntreprins demersurile impuse de legiuitor
[n vederea declar`rii  nulit`\ii  documentelor cu regim special pierdute sau
lips` [n gestiune.

Simpla inten\ie de declarare a nulit`\ii acestui carnet de facturi,
ce  rezult`  din  adresa  nr._/2008,  [naintat`  c`tre  Monitorul  Oficial  al
Rom@niei, partea a III - a depus` la dosarul cauzei, nu poate fi considerat`
ca  prob`  relevant`  [n  solu\ionarea  favorabil`  a  cauzei,  at@t  timp  c@t
societatea comercial` nu a depus dovada public`rii  acestui  anun\ nici  la
solu\ionarea contesta\iei.
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Faptul  c`  lipsa  carnetului  de  facturi  nu  a  fost  sesizat`  ]i
consemnat`  [n  procesul  verbal  de  inventariere  de  c`tre  societatea
comerciala, cu ocazia inventarierilor anuale obligatorii, duce la concluzia c`
acest  carnet  nu  era  lips`  [n  gestiune  a]a  cum  se  sus\ine  de
contestatoare ]i c` [n mod legal organul de inspec\ie fiscal` a procedat la
stabilirea prin estimare a bazei de impunere, av@nd drept rezultat obliga\ii
fiscale suplimentare, const@nd [n impozit pe profit pentru anul 2006 [n sum`
de _ lei ]i a diferen\ei de T.V.A., pentru aceea]i perioad`, [n sum` de _ lei,
conform deciziei contestat` emis` [n baza raportului de inspec\ie fiscal` ]i
anexele acestuia.

Motivul  scoaterii  de  sub  urm`rire  penal`  a  administratorului
societ`\ii comerciale, re\inut [n Rezolu\ia Parchetului, ]i anume c` nu s-a
probat  completarea  carnetului  de  facturi  seria  _  nr._,  nu  poate  fi  un
argument  pentru  [nl`turarea  consecin\elor  fiscale  cauzate  de  lipsa
carnetului facturier, at@t timp c@t societatea comercial` nu a demonstrat,
potrivit  prevederilor  legale,  c`  acest  carnet  de  facturi  fiscale  nu  a  fost
utilizat. 

A]adar,  lipsa  caracterului  infrac\ional  al  faptelor  pentru  care
s-au efectuat cercet`ri penale [mpotriva administratorului ca persoan` fizic`
nu  [nl`tur`  r`spunderea  fiscal`  a  contestatoarei  [n  calitate  de  agent
economic persoan` juridic`.

De  asemenea,  din  actele  dosarului  rezult`  ]i  faptul  c`
societatea comercial`,  [n mod repetat,  nu a respectat  prevederile legale
privind utilizarea documentelor cu regim special [n anii urm`tori, respectiv
2007 – 2008. Astfel, cu titlu de exemplu, societatea comercial` nu a putut
face dovada anul`rii [n anul 2007 a dou` facturi  fiscale deoarece lipsea
dovada   existen\ei  celui  de-al  treilea exemplar,  [n  condi\iile  [n  care pe
celelalte dou` exemplare era [nscris` men\iunea “ANULAT”.

Totodat`, [n anul 2008, [n urma inventarierii stocului de marf` la
data de 2008 a rezultat o lips` [n gestiune [n sum` de _ lei, pentru care nu
s-au  prezentat  documente  justificative  conform  prevederilor  legale
aplicabile  [n  spe\a  analizat`.  Afirma\ia  administratorului  societ`\ii
comerciale c` s-au efectuat sponsoriz`ri nu are relevan\` [n cauz` [ntruc@t
acestea nu sunt dovedite cu documente justificative.

{n raport de motivele re\inute mai sus ]i actele dosarului, sunt
nefondate at@t sus\inerile contestatoarei prin care se invoc` lipsa de temei
legal  pentru  estimarea  bazei  de  impunere,  c@t  ]i  cele  referitoare  la
suspiciunile  organului  de  inspec\ie  fiscal`,  av@nd  [n  vedere  c`  decizia
contestat` a fost emis` pe baza informa\iilor reie]ite din documentele puse
la  dispozi\ie  [n  timpul  efectu`rii  controlului,  consemnate  [n  raportul  de
inspec\ie fiscal`  ]i [n anexele acestuia.
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Pe  de  alt`  parte,  pentru  a  sus\ine  contrariul,  societatea
comercial` nu a dovedit c` organul de inspec\ie fiscal` nu a aplicat unitar,
la to\i agen\ii economici, prevederile legisla\iei fiscale ]i nici faptul c` nu a
interpretat reglement`rile  fiscale conform voin\ei legiuitorului.

Nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei motiva\ia
contestatoarei c`, “potrivit  art.67 alin.(2)  estimarea bazei  de impunere se
face  numai  [n  situa\iile  pe  care  le  prevede  expres  legea  ]i  nu  las`  la
aprecierea organului de inspec\ie fiscal` situa\iile [n care se face estimarea
bazei de impunere”, “cazurile [n care se face estimarea” fiind limitative, a]a
cum  sunt  prev`zute  de  H.G.R.  nr.1050/2004,  deoarece,  organele  de
inspec\ie fiscal` au procedat conform prevederilor legale ale  pct.65.1 lit.d)
din H.G. nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a  OrdonanŃei  Guvernului  nr.92/2003 ă ă privind  Codul  de  procedur  fiscal ,
respectiv  au  procedat  la  estimarea  bazei  de  impunere  atunci  c@nd  au
constatat  dispari\ia  documentelor  justificative  privind  opera\iunile
produc`toare  de  venituri  ]i  c`  societatea  comercial`  nu  ]i-a  [ndeplinit
obliga\ia de declarare a nulit`\ii acestora.

Totodat`, nu are relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei
motiva\ia  contestatoarei  potrivit  c`reia  nu  [i  sunt  aplicabile  prevederile
referitoare la estimarea bazei de impunere ]i calculul unor obliga\ii fiscale [n
sarcina sa [ntruc@t societatea a depus regulat ]i conform prevederilor legale
declara\iile ]i celelalte raport`ri fiscale, a colaborat cu organele de inspec\ie
fiscal` ]i a pus la dispozi\ie toate documentele necesare [n vederea stabilirii
situa\iei de fapt fiscale, a organizat ]i condus conform prevederilor legale
activitatea de eviden\` contabil` ]i fiscal`, deoarece la estimarea bazei de
impunere  organul  de  inspec\ie  fiscal`  nu  a  avut  [n  vedere  aceste
considerente.

 Nu  are  relevan\`  [n  solu\ionarea  favorabil`  a  cauzei  nici
motiva\ia contestatoarei potrivit c`reia practica ]i jurispruden\a instan\elor
de  judecat`  care  au  avut  acela]i  obiect  sunt  unanime  [n  a  considera
m`surile adoptate de organele fiscale nelegale,  deoarece,  aceasta nu a
adus nici o prob` care s`-i sus\in` motiva\ia.  

Privind motiva\ia  contestatoarei,  c` la  inventarierea m`rfurilor
din depozitul societ`\ii a rezultat “o lips` de doar _ lei” ]i nu a avut o lips` [n
gestiune la nivelul sumei de _ lei, men\ion`m c`, aceast` sus\inere nu are
relevan\` [n solu\ionarea favorabil` a cauzei, deoarece, constatarea acestei
lipse a fost efectuat` cu ocazia inspec\iei  fiscale la data de 2008, ]i  nu
prive]te exerci\iul  financiar 2006, avut [n vedere de organul de inspec\ie
fiscal`.  

{n concluzie, a]a cum s-a re\inut anterior, contestatoarea nu a
respectat prevederile legale aplicabile, nici [n anul 2006, c@nd societatea
comercial` ar fi trebuit s` declare nulitatea carnetului de facturi fiscale, ]i
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nici [n anul 2008, c@nd societatea comercial` ar fi trebuit s` [ntocmeasc`
documentele justificative privind ie]irea din gestiune a m`rfurilor.

Pe cale de consecin\`, contesta\ia formulat` de  S.C. X S.R.L.
Br`ila [mpotriva Deciziei de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare
de  plat`  stabilite  de  inspec\ia  fiscal`  nr._/2008,  referitoare  la  obliga\iile
fiscale suplimentare de plat` stabilite prin decizia contestat` [n cuantum de
_ lei, din care: _ lei  reprezent@nd diferen\` impozit pe profit aferent anului
2006, _ lei reprezent@nd diferen\` T.V.A. aferent` anului 2006, se prive]te
ca ne[ntemeiat` urm@nd a fi respins` ca atare.

Potrivit  principiului  de  drept  “accesoriul  urmeaz`  principalul”
contesta\ia referitoare la major`rile de [nt@rziere [n sum` total` de _ lei, din
care:  _ lei  reprezent@nd  major`ri  de  [nt@rziere  aferente   diferen\ei  de
impozit  pe  profit  ]i  _ lei reprezent@nd  major`ri  de  [nt@rziere  aferente
diferen\ei  T.V.A.  se  prive]te  ca  ne[ntemeiat` urm@nd  a  fi  respins` ca
atare.  

Pentru  cele  ce  preced  ]i  [n  temeiul  art.209  alin.(1)  lit.  a),
art.210 ]i art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur`
fiscal`, republicat` [n 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                          D E C I D E : 

Respingerea ca ne[ntemeiat` a contesta\iei  formulat` de S.C.
X S.R.L. Br`ila cu sediul  [n Br`ila,  [n contradictoriu cu D.G.F.P. Jude\ul
Br`ila – Activitatea de Inspec\ie Fiscal`, privind suma total` de _ lei, din
care: _ lei,  reprezent@nd diferen\` impozit pe profit aferent anului 2006, _
lei,  reprezent@nd major`ri  de [nt@rziere aferente diferen\ei  de impozit  pe
profit,  _ lei,  reprezent@nd diferen\` T.V.A. aferent` anului  2006 ]i  _ lei,
reprezent@nd major`ri de [nt@rziere aferente diferen\ei T.V.A.,  [nscris` [n
Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite
de inspec\ia fiscal` nr._/2008 emis` de D.G.F.P. Jude\ul Br`ila - Activitatea
de Inspec\ie Fiscal` Br`ila. 

{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`,  la  instan\a
judec`toreasc`  de  contencios  administrativ  competent`,  respectiv  la
Tribunalul Br`ila,  [n temeiul  art.218 alin.(2) din acela]i act normativ, [n
termen de 6 luni de la data comunic`rii.
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